УИД: 91MS0068-01-2022-001465-83
Дело № 1-68-28/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 ноября 2022 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 22

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Л.Р.
при секретаре с/з Якубове Р.Р.
с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Раздольненского района Манучаряна В.А.
подсудимого Додика Г.Д.
защитника подсудимого – адвоката Мандзюка Д.Ю., действующего на основании удостоверения № 1763 и ордера № 3163 от 18.11.2022
рассмотрев в открытом судебном заседании заявление адвоката Палаты адвокатов Республики Крым Мандзюка Дмитрия Юрьевича об оплате его труда по уголовному делу по обвинению Додика Григория Дионисовича в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В ходе судебного разбирательства по уголовному делу по обвинению Додика Григория Дионисовича в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ от адвоката Мандзюка Д.Ю. поступило заявление об оплате услуг защитника по назначению. Адвокат Мандзюк Д.Ю. заявил о возмещении 3120,00 рублей за осуществление защиты подсудимого в ходе ознакомления с материалами дела 18.11.2022 и участия в судебном заседании 25.11.2022.
Изучив материалы уголовного дела, представленные защитником документы, мировой судья приходит к выводу, что ходатайство адвоката об оплате его труда подлежит удовлетворению.
Частью 5 ст. 50 УПК РФ предусмотрено, что в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного расследования или судебного разбирательства по назначению органов дознания, следователя или суда, расходы на оплату его труда компенсируются из средств федерального бюджета.
В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.
В соответствии с ч. 3 ст. 313 УПК РФ, в случае участия в уголовном деле защитника по назначению суд одновременно с постановлением приговора выносит определение или постановление о размере вознаграждения, подлежащего выплате за оказание юридической помощи.
Согласно п. 22 (1) Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 г. №1240, размер вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя или суда, составляет за один день участия 1560 рублей.
Всего по делу адвокат Мандзюк Д.Ю. знакомился с материалами дела 18.11.2022, принимал участие в судебном заседании 25.11.2022 в связи с чем, оплата его труда составляет 3 120,00 рублей.
Таким образом, мировой судья считает, что заявление Мандзюка Д.Ю. подлежит удовлетворению.
Кроме того, поскольку уголовное дело в отношении Додика Г.Д. рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ, то издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, с подсудимого не подлежат.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 131, 132, 313 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:
Заявление адвоката Палаты адвокатов Республики Крым Мандзюка Дмитрия Юрьевича об оплате его труда - удовлетворить.
Адвокату Палаты адвокатов Республики Крым Мандзюку Дмитрию Юрьевичу установить вознаграждение за осуществление защиты Додика Г.Д. в судебном заседании по уголовному делу по обвинению Додика Григория Дионисовича в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, по назначению, согласно постановлению мирового судьи от 14.11.2022, в размере 3 120 (три тысячи сто двадцать) рублей 00 копеек.
Указанную сумму перечислить на следующие реквизиты: расчетный счет  коллегии адвокатов Республики Крым «Первая Крымская» № 40703810941560000001, ИНН: 9102023966, КПП: 910201001, БИК 043510607; кор. счет в РНКБ Банк (ПАО) № 30101810335100000607, с пометкой «для адвоката Мандзюка Дмитрия Юрьевича».
Отнести данные расходы за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы, представления через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья						Бекиров Л.Р.